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Abstract
This work aims to design an agent to play a mechatronic model of table football.
This work is divided into two parts theoretical and practical. The theoretical part
of this work presents reinforcement learning methods, a simulation environment
in ROS in combination with Gazebo, and the results of learning the agent. The
practical part introduces methods for player pose and rotation estimation as well
as ball position estimation, these are necessary for the model to work. And results
of the model in the real-world arena. Most of the code for this thesis was written
in Python with the help of OpenCV, NumPy, and PyTorch libraries.
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Chapter 1

Introduction

The problem that we will try to tackle is the defense on simplified table football.
The number of approaches to tackle this problem is vast. From recording game
sessions and trying to mimic the players to the finely tuned expert systems. But
the one that stands out is the reinforcement learning approach. The reason is that
we do not need to collect or annotate training data. The initial thought was to
let the machine play against the machine in silico, monitor the improvements, and
then transfer the model and let it play against a human. This had to be slightly
altered as the defined game is not symmetrical, thus it would require two models.
Altering brought out the possibility to only define the shot set, which would keep
the reinforcement learning for defense as it has no prior knowledge. But defined
shot set could potentially limit the model’s ability to improve.

The choice of reinforcement learning was motivated by papers, that reported
successful implementation in a variety of games. One of the most known examples
of reinforcement learning is AlphaGo. AlphaGo is the first computer program to
defeat a professional human Go player, the first to defeat a Go world champion,
and is arguably the strongest Go player in history [2]. Another mentionable article
from Deepmind includes advancements in protein folding [3]. Or the newest one
which was able to introduce improvements in the field of video compression [4].
This algorithm was firstly used to play computer games. The games are used as
a great testbed for creating general-purpose algorithms.

In this work, we focus on exploring the potential of reinforcement learning
as it could get better results than the other approaches. And we will try to
apply reinforcement learning to the problem of simplified table football, firstly in
simulation and then in real world application.

1.1 Master Thesis Objectives
The objectives of this study are:

1. to research current reinforcement learning algorithms

2. to develop a baseline method

3. to further improve the baseline method
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4. to use the model in real-world application

5. to evaluate obtained results both qualitatively and quantitatively

1.2 Thesis outline
This thesis is divided into 6 chapters. Chapter 2 brings essential knowledge and
introduction to the Reinforcement learning, and presents core concepts in section
2.1 and some limitations in 2.5.

Then the environment used for in silico training is shown in chapter 3 as well
as the state-of-the-art algorithms in section 3.2. The section 3.2 also includes the
selection of suitable algorithm and its results during training.

Hardware and software parts for the realization of real-world application are
presented in 4. The hardware for my work includes the camera and industrial
computer. Part of this chapter is also image processing and its results, together
with the solution to issues with the industrial computer. Finally, the results for
three variants of defending are presented.

Chapter 5 comes with the discussion about results. Comparison of results
obtained by in silico training and real-life application. The theory relevance and
limitations of the chosen approach. The Master Thesis is concluded in chapter 6.

All the codes and specifications of the environment are accessible in the GitHub
repository: https://github.com/sieberm111/master_thesis_sieberm

2

https://github.com/sieberm111/master_thesis_sieberm

Chapter 2

Reinforcement learning

Reinforcement learning is one of the machine learning areas, based on rewarding
desired outcomes and punishing undesired ones. Basic scheme is in Figure 2.1.
An agent has a set of actions that result in a new state and reward. Via trial
and error is the agent able to understand the environment and act accordingly to
maximize the reward.

Figure 2.1: Basic RL scheme

Reinforcement learning recalls how people and animals learn by interacting
with the environment. This differs from other types of learning it is rather active
than passive. RL is sequential (future interactions can depend on earlier ones).
It can learn without examples of optimal behavior instead of copying examples it
optimizes the reward signal. Concurrently RL is based on the reward hypothesis.
The reward hypothesis states that any goal can be formalized as the outcome of
maximizing cumulative reward.

Examples Reward
Fly a helicopter air time

Video games win, score
Board games win

Table 2.1: RL examples
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2.1 Core concepts
Now lets introduce some core concepts regarding RL which will be further ex-
plained.

• Environment: representing dynamics of a problem

• Reward signal: specifying goal

• Agent: containing

– Agent state

– Policy

– Value function estimate - optional

– Model - optional

2.2 Reinforcement learning formalisation
Per Figure 2.1, at each time step t agent receives observation Ot, reward Rt, and
executes action At. The environment receives action At and emits new observation
Ot+1 and reward Rt+1. Reward is scalar feedback, and represents how well is agent
doing at time step t. Goal is to maximise this cumulative reward for the future
called return.

Gt = Rt+1 +Rt+2 +Rt+3 + ... (2.1)

It is possible to define utility of states and actions with expected cumulative reward
E from state s with value v(s).

v(s) = E[Gt|St = s] (2.2)

And can be further defined recursively.

Gt = Rt+1 +Gt+1 (2.3)

v(s) = E[Rt+1 + vSt+1|St = s] (2.4)

Now that the utility of states is known, we can pick action a, that maximize value
v. It is important to note that some action may have long term effect and reward
may be delayed. In this case it is better to sacrifice immediate reward to gain
more long-term reward. A mapping from states to actions is called policy. It is
also possible to map reward directly to actions. We have letter v for value function
of states and letter q for value function of states and action. Letter q is used for
historical reasons.

q(s, a) = E[Rt+1 +Rt+2 +Rt+3|St = s, At = a] (2.5)
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2.3 Inside the Agent
Components of the agent were described in Section 2.1. The inside of the agent is
visualized in Figure 2.2. The agent makes predictions and policy based on state,
which is influenced by observation. From policy the action is chosen.

Figure 2.2: RL agent scheme

We can define a history of the agent as equation (2.6). This history is used to
construct agent state St.

Ht = O0, A0, R1, O1, ..., Ot−1, At−1, Rt, Ot (2.6)

2.3.1 Agent state

This brings up the observability of an environment. In the case of a fully observable
environment Ot = St, this condition is rare as the agent usually has limited sensors.
But it is useful because if we have a fully observable environment then the process
of interaction becomes Markovian. This means that the state contains everything
we need to know and adding history does not help. We can define, that process is
Markov if equation (2.7) is satisfied. Thus if the state St is known the history Ht

can be omitted.
p(r, s|St, At) = p(r, s|Ht, At) (2.7)

Typically, the agent state St is compression of Ht as the full observation and
agent state is Markov, but they are too large to compute. Similarly the full
history Ht is Markov but keeps growing. Usually, we have a partially observable
environment, for example, a poker game, where part of the game is hidden from
the agent. This is called a partially observable Markov decision process and it is
a common occurrence. In this case the agent state St is a function of the history,
equation (2.8), where u is a state update function.

St+1 = u(St, At, Rt+1, Ot+1) (2.8)

Update function gives us compression of the history and observation, which de-
scribes state St with reasonable size. For example, if we have a maze as in Figure
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2.3. With red squares representing the possible placement of the agent and the
goal being the green square. Let us assume the agent is able to inspect its sur-
roundings two squares up, down, left, right creating his St. In this case, all these
states are the same. So these 3 states are not Markov. So to solve this we can
update the function with buffer, which solves this issue. The moment when the
agent reaches the top row, his state becomes Markov (and the buffer can be emp-
tied) as he either reached the goal or can determine where he is located because
the positions are unique.

Figure 2.3: Example maze

2.3.2 Policy function

With state St of the agent, it is time to describe the policy. Let’s dive deeper into
the agent and policy function. Policy function conventionally notes as π. There
are two types of policy functions, a deterministic policy that maps states to actions
shown in equation (2.9) and stochastic policy which is more common and useful,
shown in equation (2.10).

A = π(S) (2.9)

vπ(A|S) = p(A|S) (2.10)

2.3.3 Value function

The next component which needs to be explained is the value function. The
actual value function is the expected return, shown in equation (2.11). Greek
letter γ ϵ [0, 1] introduces discount factor. The discount factor helps us with the
importance of immediate vs long-term rewards. So when γ = 0 we only care
about immediate rewards, if γ = 1 we care about all rewards, and all are equally
important. The best way is between these two extremes to tackle the problem
you are solving. The value depends on a policy and we want to optimize it. Value
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function can be used to evaluate the desirability of states and also can be used to
select between actions.

A(A|S) = E[Gt|St = s, π]

= E[Rt+1 + γRt+2 + γ2Rt+3 + ...|St = s, π]
(2.11)

Expected return has a recursive from Gt = Rt+1+γGt+1 and so does the value
equation (2.12). Here a a ∼ π means action chosen by policy π in state s.

vπ(s) = E[Rt+1 + γGt+1|St = s, At ∼ π(s)]

= E[Rt+1 + γvπ(St+1|St = s, At ∼ π(s)]
(2.12)

This is known as Bellman equation [5]. A similar equation hold for the optimal

[…]

the resolution was to let the image processing and RL model run on my computer
and to apply network protocol to send data over to the industrial computer. The
protocol of choice was Modbus TCP/IP, as it is implemented in both REXYGEN
and Python and is easy to configure. This modification required the creation of
ports, that will be transferring messages between my computer and the industrial
computer. The created ports are presented in Table 4.2.
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Port Write Port Read
0 Linear Setpoint Defender 10 Start Game (start of main loop)
1 Rotation Setpoint Defender 11 Start Calibration Defender
2 Linear Setpoint Goalie 12 Start Calibration Goalie
3 Rotation Setpoint Goalie 13 Error state
4 Initialization of Defender DONE
5 Initialization of Goalie DONE
6 Start motors
7 Defender switch regulators
8 Goalie switch regulators

Table 4.2: Modbus port choice

With specified states, it was time to design the program. Best summary is
flow chart in Figure 4.13. Camera initialization consists of loading a .ini file
specifying fps, resolution, and other adjustable parameters for the camera. The
start of motors represents starting REXYGEN and simultaneously it starts linear
calibration of defense and goalie. Calibration is done by reaching the end switch.
Rotational calibration is done via camera as is described in 4.1.1 and lastly, the
start game as the name suggests starts the game.

Figure 4.13: Flow chart of Python code
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4.3 Performance on real arena
The performance in the real arena was measured by the success rate of defending
as is mentioned in 3.2.4. Performance was measured on Random output, Model
output, and Expert system output for comparison. The static player baseline was
not tested. The reason for that is the shots are not strictly defined but created
by the player, which aims for open space. In this scenario, static players would
fail. The Expert system was created on my Bachelor thesis baseline [1], with the
use of Kalman Filter [30]. The Kalman filter was set up by my colleague Martin
Jandík and is described in his Master Thesis [23]. Evaluation is based on 50 shots
from slow straight shots to pull shots to capture the whole spectrum of shots and
utilize all players. Results are presented in Tables 4.3 and 4.4.

Model Success rate of defense
Random 28%
RL model 62%
Expert system 70%

Table 4.3: Success rate on real arena with no rotation

Model Success rate of defense
Random 30%
RL model 40%
Expert system 66%

Table 4.4: Success rate on real arena with rotation

The success rate on RL and the Expert system is lower with rotation enabled.
This is due to the occasional own goal by the defending players. The evaluation
was meant to be across more than 50 shots, unfortunately, one of the motors
stopped working.
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Chapter 5

Discussion

The objectives of the thesis consisted of four subtasks:

1. to research current reinforcement learning algorithms

2. to develop a baseline method and further improve it

3. to use the model in real-world application

4. to evaluate obtained results both qualitatively and quantitatively

5.1 Baseline method and improvements
The research started with RL introduction and formalisation in Chapter 2. Later
a list of state-of-the-art algorithms were presented in Section 3.2. Of these al-
gorithms, only PPO algorithm was suitable and had measurable improvement.
Developing a baseline method required the specification of the reward function.
It also included the creation of training data set and validation data set, which
were later used for model performance evaluation. The baseline method was a
negative reward function presented in pseudo-code 3.1. This baseline method
proved successful after over-fitting to one shot. Further experimenting with the
reward function in Section 3.2.3 proved the relevance of the theory. The final
version of the reward function was designed with respect to gradient ascend policy
characteristics.

5.2 Deployment of the model on the real arena
For deployment, it was necessary to extract all the information the model requires
from the camera. While deploying the model to the real arena two major problems
occurred. The first one was the fact that electric actuators did not work the way
the manufacturer specified. The second was the incompatibility of the camera
with the industrial computer and the incompatibility of models trained on different
versions of Python. These problems were solved with network communication of
my computer and an industrial computer. The protocol used for this was Modbus
TCP/IP.
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5.3 Summary of results
Incremental improvements were seen, but a breakthrough did not occur. This
is mostly due to my lack of experience with reinforcement learning. Another
obvious limitation is the need to create a data set of shots. Despite all this, the
final model performed quite well. The model also showed characteristics that were
incorporated into the reward function, such as defending close to each other and
staying in front of the ball, this is a qualitative observation. Quantitative results
in Table 5.1, are success rates for real arena and simulation. Even though in
simulation the model looks like it is quite close to random action on the validation
set, in the real arena it performed much better. This is possible since simulation
actuators are faster, and thus the random action could perform so well while the
players were flying from one side to other. This fast movement was not possible
on the real arena, where trained model had the advantage of tracking the ball.
The next possible explanation is that the validation set is fixed and cannot aim
for open space, whereas in the real arena the aim was always open space. The
initial thought was to use the same regulators in simulation and the real arena.
This was not possible due to the late arrival of electric actuators.

Model Success rate of defense in arena Success rate of defense in model
Random 28 % 60.5 %
RL model 62% 71,2 %

Table 5.1: Comparison of success rates
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Chapter 6

Conclusion

This thesis is about reinforcement learning and its applicability to real-world ap-
plication. In our case the simplified mechatronic table football The purpose was
to explore the potential of reinforcement learning and show the qualities of this
approach.

We selected a suitable algorithm, defined a data set, and trained the model
with multiple reward functions. We found out that reinforcement learning requires
long training periods and can produce sufficient results.

With proper hardware setup, we were able to use it in a real-world application,
while retaining the results learned in simulation.

To sum up the thesis, it is a good insight into reinforcement learning and
its possibilities. The property of retaining the results gained in simulation is
promising for real-world applications. I think we have opened new questions,
and further experiments with this approach will be necessary, to fully unlock the
reinforcement learning potential.

6.1 Future work
Some of the ideas and improvements for the future work are listed below.

• Further experiment with reward functions.

• Automatic shot creation.

• Tune the Docker image to run on cloud servers.

• Change the simulation to include camera and make end to end system.

• Create a symmetrical game, to enable in silico RL agents to play against one
another. Eliminating the need to create a data set of shots.
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