# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Vedoucí DP

**Jméno diplomanta:** Bc. Matěj Sieber

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Analýza stavu stolního fotbalu a predikce jeho změny na základě obrazových dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v práci věnuje dvěma hlavními tématům: 1) detekce míčku a hráčů v reálném modelu stolního fotbalu; 2) tvorbě systému pro řízení pohybu obránců a brankáře. Pro bod číslo jedna student využívá přístupy klasického počítačového vidění, které pro daný problém fungují dostatečně přesně, rychle i robustně. Pro řešení druhého problému student zvolil systém založený na reinforcement learningu. Ten byl nejprve natrénován a otestován pomocí simulovaného modelu a posléze nasazen na model reálný. Finální systém funguje v reálných podmínkách uspokojivě, nicméně s prostorem pro zlepšení.

Student během vypracování projevils vysokou míru samostatnosti a schopnosti řešit obtížné problémy. S těmi se student hojně potýkal při tvorbě reinforcement learning systému. V důsledku vysoké časové náročnosti jejich řešení studentovi pak zbylo relativně málo času pro napsání samotného textu práce. Tento fakt se bohužel promítá na jazykové a grafické úpravě práce.

Navzdory tomu, že student pracoval po celou dobu na výbornou, jsem vzhledem k nízké kvalitě finálního textu práce nucen navrhnout hodnocení velmi dobře.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Ivan Gruber, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

6.6.2022

Datum

Podpis